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Skriftlig begrundelse 

Der henvises til artiklen »Danmark i top med 
narkodødsfald« i Berlingske Tidende den 19. 
marts 2009. 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Sundhedsministeren. 

Kl. 16:04 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Vi må desværre erkende, at det endnu ikke er 
muligt direkte at sammenligne de europæiske 
landes opgørelser over antallet af narkotikarela- 
terede dødsfald. Det har det europæiske narko- 
tikaovervågningscenter selv udtrykkeligt gjort 
opmærksom på, samtidig med at man løbende 
arbejder på at øge datakvaliteten og sammenlig- 
neligheden i samarbejde med medlemsstaterne. 
Landene definerer dødsfaldene forskelligt, og 
der er forskelle i kvalitet af indberetningerne. 
Desuden er der efter alt at dømme stadig tale 
om varierende grader af underrapporteringer i 
flere lande. 

Talmæssige forskelle landene imellem kan 
formentlig også delvis forklares med forskellige 
populationer, herunder narkomanernes gen- 
nemsnitsalder, foretrukne stoffer og indtagelses- 
måde. Når det er sagt, skal der ikke herske no- 
gen som helst tvivl om, at regeringen finder, at 
det samlede antal narkotikarelaterede dødsfald 
herhjemme er foruroligende højt. 

Det er fortsat regeringens opfattelse, at en 
begrænsning i antallet af narkotikarelaterede 
dødsfald skal undgås gennem et langt, sejt træk 
på alle fronter. Og lad os være enige om: Der fin- 
des ikke nogen snuptagsløsning. Blandt de man- 
ge initiativer, der gennem de seneste år er taget, 
vil jeg nævne et initiativ, der er særlig relevant, 
nemlig at Sundhedsstyrelsen for snart 2 år siden 
har indskærpet, at præparatet Buprenorphin i 
højere grad anvendes frem for metadon i substi- 
tutionsbehandlingen, for anvendelsen af Bupre- 
norphin er forbundet med større sikkerhed og 
mindre forgiftningsrisiko, og ifølge Sundheds- 
styrelsen er der grund til at forvente en mærkbar 
begrænsning i antallet af narkotikarelaterede 
dødsfald ved at skifte fra metadon til Buprenor- 
phin. 

Kl. 16:05 
Den f g. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ministeren og værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:05 
Kamal Qureshi (SF): 
Det, vi jo i hvert fald kan konstatere, er ifølge 
Berlingske Tidende den 20. marts, at Danmark 
ligger helt i top, hvad angår narkodødsfald. Vi 
har ligget stabilt højt de sidste 10 år, og der står i 
artiklen, og jeg citerer: 

»Antallet af narkodødsfald har ligget på stort 
set det samme høje niveau i en årrække, og Dan- 
mark toppede således også listen tilbage i slut- 
ningen af 1990erne.« 

Så det vil sige, at i modsætning til en lang 
række andre europæiske lande er antallet af nar- 
korelate.rede, dødsfald i Danmark ikke faldet. 

Vi hører også formanden for Rådet for Socialt 
Udsatte, regeringens eget råd for socialt udsatte, 
Preben Brandt, som siger, og jeg citerer: 

»»Det er forstemmende, at vi ikke evner at få 
bragt dødstallet ned, når man nu kan finde ud af 
det i så mange andre lande. Men det afspejler 
desværre hele holdningen til stofmisbrugere 
blandt politikere, i behandlingssystemet og i .. 
den danske befolkning,« siger Preben Brandt.« 

Det, som er kritikken fra dem, der arbejder på 
gadeplan, dem, der ser virkeligheden på gade- 
plan, er, at vi ser det her høje antal narkorelate- 
rede dødsfald. Vi ved også, hvordan vi stopper 
det, vi ved også, hvordan vi får nedbragt det tal, 
men man undlader at gøre noget ved det fra re- 
geringens side. Vi har herindefra fra oppositio- 
nens side prøvet at presse en lang række forskel- 
lige tiltag igennem, men regeringen har nær- 
mest religiøst afvist enhver form for tiltag, der 
kan hjælpe på gadeplan. 

Vi hører igen og igen fra folk, der arbejder 
med det, at der er masser af redskaber, som man 
har afprøvet i en lang række andre europæiske 
lande, eksempelvis i Schweiz, som er et af de ek- 
sempler, der bliver nævnt, og som TV-avisen i 
går, mener jeg det var, havde et længere indslag 
om, hvor antallet af narkorelaterede dødsfald er 
faldet drastisk, efter at man så at sige har fjernet 
den religiøse modstand imod at lave nye tiltag 
på narkomisbrugsområdet. 

Så jeg forstår ikke, hvorfor ministeren ikke 
bruger de redskaber, som er afprøvet i andre 
lande, også i Danmark. 

Kl. 16:08 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 


